
 Estado da Bahia 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
 CNPJ nº 42.752.600/0001-56 

___________________________________________________________________ 

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000   
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br  

EXTRATO DE ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, 
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 20.02.2023, ÀS 17H, NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA, 
COM TRANSMISSÃO AO VIVO PELA REDE SOCIAL DO LEGISLATIVO. 
 
Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 

Vice-Presidente: Acácio Givanno de Oliveira 

Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira de Araújo  
Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho  
 
REGISTRO DE PRESENÇA DOS VEREADORES: Gerson de Carvalho Pereira, Acácio 
Givanno de Oliveira, Sebastião Teixeira de Araújo, Erasmo de Carvalho Filho, Cleusnélio 
da Silva Santana, Devanir Rodrigues Figueira, Joacy de Ferreira de Carvalho, João Neres 
de Carvalho Filho,  Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, 
Jorge Cavalcante de Souza e Jânio de Carvalho Nunes. 
 
PEQUENO EXPEDIENTE (ART. 74, REGIMENTO INTERNO): Leitura com aprovação da Ata 
da Sessão Anterior. Leitura e apresentação das seguintes proposições:  PROJETO DE 
RESOLUÇÃO Nº 01/2023, QUE FIXA A COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA, PARA O BIÊNIO 
2023/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
GRANDE EXPEDIENTE (ART. 75, REGIMENTO INTERNO): Inscrição dos Vereadores: 
Paulo Luciano dos Santos Oliveira, Jânio de Carvalho Nunes, Marusan Ferreira Lima dos 
Anjos, Jorge Cavalcante de Souza, Cleusnélio da Silva Santana, João Neres de Carvalho 
Filho, Gerson de Carvalho Pereira. 
 
ORDEM DO DIA (ART. 76, REGIMENTO INTERNO): Aprovação, por unanimidade, em 
primeira discussão e votação do Projeto de Resolução nº 01/2023, que dispõe sobre a 
composição das comissões permanentes da Câmara Municipal, para o biênio 
2023/2024. 
 

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES (ART. 79, REGIMENTO INTERNO): Sem inscritos. 
Convocação para a 45ª sessão ordinária a ser realizada nesta data (27.02.2023), no 
Plenário da Câmara Municipal. 
 



 Estado da Bahia 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
 CNPJ nº 42.752.600/0001-56 

___________________________________________________________________ 

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000   
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br  

 


